
                                              

 
 

 

РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестой созыв – заседание шестнадцатое 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

26 сентября 2019 года                                                №  145 

 

  О внесении изменений и дополнений в Устав Рассказовского района 

Тамбовской области 

 

  Рассмотрев во  втором  чтении  проект решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Рассказовского района Тамбовской области», принятый 

решением Рассказовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 29.07.2010 № 13 «О принятии Устава Рассказовского района 

Тамбовской области» (далее – Устав), в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными 

федеральными законами от 06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 

15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 01.05.2019 N 87-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 40 Федерального закона "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 

Федерального закона «О противодействии коррупции», от 02.08.2019 № 283-ФЗ 

«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»), Законом 

Тамбовской области от 30.11.2018 № 294-З «Об установлении границ 

муниципальных образований Рассказовского района Тамбовской области и 

определении места нахождения их представительных органов и о признании 

утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов 

Тамбовской области»,  учитывая заключение постоянной комиссии по 

вопросам местного самоуправления, информационной политике и связям с 

общественностью, в целях приведения Устава в соответствие с действующим 

законодательством, 

 



2 

 

 

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

 

1. Внести в Устав Рассказовского района Тамбовской области следующие 

изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской 

области. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Трудовая новь» и 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования после государственной регистрации. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, 

информационной политике и связям с общественностью (В.В. Стрыков). 

 

 

 

Глава района 

                            

                                 А.А.Поздняков 

Председатель районного Совета 

                             

                                        Д.В.Зозуленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


3 

 

 
Приложение 

к решению районного Совета 

народных депутатов от 26.09.2019 № 145 

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав Рассказовского района 

Тамбовской области» 

 

 

 

 

Изменения и дополнения в Устав Рассказовского района  

Тамбовской области 

 

 

 

       1.1. Часть 5 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

 

«5. Изменение границ муниципальных образований, не влекущее отнесения 

территорий населенных пунктов к территориям других муниципальных 

образований, осуществляется с согласия населения, выраженного 

представительными органами соответствующих муниципальных образований. 

В случае, если изменение границ поселений влечет изменение границ 

муниципальных районов, такое изменение границ осуществляется также с 

учетом мнения населения соответствующих муниципальных районов, 

выраженного представительными органами муниципальных районов.».  

  

 

1.2. В статье 7 Устава: 

 

1) Пункт 7.1 части 1  изложить в следующей редакции: 

«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории района, реализацию прав коренных малочисленных народов и  

других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 

адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов;»;  

 

2)  Пункт 14 части 1  дополнить словами «, выдача градостроительного 

плана земельного участка, расположенного на межселенной территории;»;  

 

1.3. Пункт 5 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу. 

 

1.4. Часть 3 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:  



4 

 

 

       «3. Место нахождение представительного органа Рассказовского района 

Тамбовской области определено в городе Рассказово Тамбовской области.». 

            

1.5. Статью 25  дополнить частью 1.1. следующего содержания: 

 «1.1. Районный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», федеральными законами и иными нормативными 

актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 

настоящим Уставом. В случае и порядке, установленных федеральными 

законами, правовое регулирование организации и деятельности районного 

Совета осуществляется также законами Тамбовской области. 

Районный Совет действует на основании Положения о нем, утверждаемого 

районным Советом.». 

 

1.6. Часть 6.1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции: 

«6.1.  Депутат районного Совета должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. Полномочия депутата районного Совета 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации.». 

 

1.7.  Часть  9.1 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции: 

«9.1.  Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами. Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

consultantplus://offline/ref=1DDDD4DC9B323164CFC721126C077A7E6CA06FFF548856F3B77DE4163Co9a8G


5 

 

противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации.». 

 

1.8.  Часть 4  статьи 37.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«4.  Председатель районного Совета должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. Полномочия председателя районного Совета 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации.». 

 

 

1.9. В статье 37 Устава: 

 

1) Часть 3 признать утратившей силу. 

 

2) Абзац 2 части 3.1 исключить. 

 

       2.0.  Часть 4 статьи 38  Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Администрация района осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», федеральными законами и иными 

нормативными актами Российской Федерации, муниципальными правовыми 

consultantplus://offline/ref=1DDDD4DC9B323164CFC721126C077A7E6CA06FFF548856F3B77DE4163Co9a8G
consultantplus://offline/ref=1DDDD4DC9B323164CFC721126C077A7E6CA06FFF548856F3B77DE4163Co9a8G


6 

 

актами, настоящим Уставом. В случае и порядке, установленных 

федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности 

администрации района осуществляется также законами Тамбовской области. 

Администрация района действует на основании Положения о ней, 

утверждаемого районным Советом.». 

 

 

2.1. Часть 5 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:  

 

        «5. Первый заместитель главы администрации района, заместитель главы 

администрации района являются должностными лицами местного 

самоуправления и осуществляют руководство правовым, организационным 

обеспечением деятельности администрации района, организуют работу с 

обращениями граждан и ведение делопроизводства в администрации района, 

организуют кадровую работу в администрации района. 

В случае временной невозможности выполнения главой района своих 

полномочий (в связи с болезнью или отпуском) его полномочия осуществляет 

первый заместитель главы администрации района. В отсутствие первого 

заместителя полномочия главы администрации района временно исполняет 

один из заместителей главы администрации района в соответствии с 

распределением обязанностей.  

В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности его 

полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации 

района, а в случае отсутствия первого заместителя - заместитель главы 

администрации района, определяемый в соответствии с решением районного 

Совета.». 

 

 


